ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 225/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  com cópia  ao  Prefeito  Municipal,  com as
seguintes indagações: a) Em recente decisão judicial da Vara da Fazenda Pública foi determinado que
Itajaí implante o Serviço Residencial Terapêutico (STR), para atender portadores de transtornos mentais,
bem como uma Unidade de Acolhimento Adulto (UAA) para usuários de drogas em recuperação, como
se dará essa implantação e em quais bairros?; b) Tanto a implantação do STR como da UAA, devem ter
aporte material e técnico do Estado, conforme informado na decisão judicial, então, como se dará esse
aporte na prática?; c) Quais as medidas que Itajaí tem tomado para atender parte da população com
transtornos mentais e usuários de drogas em recuperação? Quais são as unidades, tipos e acolhimento
que têm sido direcionados a essas pessoas?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  visa  obter  informações  mais  objetivas  e  esclarecedoras  com relação  aos  portadores  de
transtornos mentais e usuários de drogas em recuperação que residem em Itajaí, em conformidade com o que fora
estipulado  em  recente  decisão  judicial,  lavrada  após  ação  civil  pública  iniciada  pelo  Ministério  Público  de  Santa
Catarina.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB